Quintillianus

d 5

HISTORIA DISCEPTATIVA

quodam dicendi genere velit eum qui latine nesciat esse eloquentem. At de illis non est Quintilianus institutio; sed de his qui latini eloqui scientiam sint assecuti. Ne igitur eloquentes futuri dediscere (prout saepius accidit) verba malea nisi diætate per capita postmodum cogerentur pueros ab infantia recta / aptaque ad eloquentiam introducere per synceram lingue latine institutionem. Scribit insip domesticorum usum ad eloquentiam conferre plurimum. Vnde tradunt Corneliam Gracchorum matrem/multum filiis ad dicendi facultatem contulisse. Sed eloquentiam non intelligit nisi latinam. Ergo latinus sermo & nutrictibus et reliquis domesticis erat communis. Idem in primo sui operis libro cum de grammatica disputatione. Quid inquit de alijs dicam: cum senatus senatus senatus senatus faciat in certum sit. Quare mihi non iuueneste dici videtur: aliud esse latine / aliud grammatical loqui solitos. Quibus constat verbis: omnes latines / sed non omnes grammaticos qui solitos: cum latinam linguam omnibus tribut: grammaticam hoc est loquendi doctrinam litarum peritis. Latine igitur omnes / sed emendatius docti loquebantur, a quibus senatus quartæ declinationis dicit affirmat: ab indoctis secundae. Docti emendatione iudicabant quod alijs usus sequerentur: in nulla siuorum verborum ratione habita. In sexto autem. Nobis ad aliorum iudicia componenda est oratio: & sapientia apud omnino imperitos / atque literarum certe literarum ignorantes loquendis est. Ergo impensis ac literarum ignari latine intelligebant ad quoniam arbitrijum erat oratio componenda. In duodecimo vero cum scribit de genere dicendi. At Nam aliam quādam videtur habere naturam sermo vulgaris: aliam vim eloquentis oratio. cui si res modo iudicare satis esset: nihil ultra verborum proprietatem elaboraret. His verbis constat eundem fuisse sermonem vulgaris hominis & eloquentis: quo adyborum proprietatem: elocutione differre atque ornatum. Nunc alij testes nobis non ordine aliquo / sed prout quisque oportet / sum producuntur: quibus probetur latine oem populum / & cuiuscum generis hoies in Urbe / & alijs multis in locis fuisse locutos. In primis erit unus Augustinus vir sanctus & maxime auctoritatis: is in sermone Placidi quinquagesimi: quem ad populum habuit: cum quedam oratione eius ante a d' populum habite / impolite / parvumque spile / dide scripte viderentur, se excusat ideo accidisse: quod se orante ad populum / nota re excepte atque ante edite emanassent in vulgus: quod ab se corrigi emendarique potuissent. Athi sermones latini sunt / & apud plaebeum in qua virtute & mulieres aderant habiti: qui nisi latine intellexissent: superflus us eius fuisse laborum apud eos qui verba sua non intelligenter / stultorum more effunderet. Item accidit ut in senatu / in oratione M. Catonis contra coitores habita: nota re excepta prout dicta fuerat in vulgus prodijit. Quare oratio ut multa preterea argumentum nobis prebent latine in senatu loqui homines solitos. Huius rei indicium est & senatus decretum: quo statutum est / ut omnes exterritatores in senatu sua mandata exponerent latine. Et verba M. Tullii in oratione contra Rullum secunda de lege agraria. At enim dictum a Rullo in senatu: plaebeum Romanum non in republica posse: ideoque exhausti esse. Deinde enim hoc verbo fuisse est inquit. Verum si in communione loquendi usus / in omnibus ac concionibus / in iudicis / & ad populum habitis / latiniis verbis usus fuisse constat: & in senatu quoque ubi erant excelsiores viri / sic etesse erit verba latina in usu communem esse habita. Et quodam Ciceronis auctoritatem attulimus / latine Rullum in senatu locutum: & alia quoque eius testimonia in nostram sententiam sunt adducenda. In oratione pro Cornelio Balbo: in quo erat accusatoris interpretatio indigna response: qui ita dicebat. Comiter esse comiter / quasi priscum aliquod aut insolitum verbum interpretare. Comites benigni / faciles / suaves esse dicuntur / qui errati comiter monstrant viam / benigne / non grauante. comiter certe non conuenit. Hanc locutorem latine prolatam oportuit / cum de vi verbi argueretur. Hoc idem in iudicis videlicet latine fuisse oratores.

Quintilianus

Idem

Idem.

N.B.

Augustinus

M. Catonis
oratio.

Tullius.

Idem.

locatos/probat Astonius Pedianus in orationis explanatione quām Cicero hās Astonius
būit pro Milone. ait em Cicero cum inciperet dicere. Exceptus est acclamatio pedianus.
Clodianorū qui se contineat ne metu quidē circumstantiū militū potuerunt. Itaq; Cicero
non ea qua solitus erat cōstantia dixit. Manet autē illa quoq; eius excepta oratio.
Scriptis vero hanc quam legimus ita perfecte/ ut iure prima haberi possit. Sed ad
Tulliū redeamus. Iis in pro de oratore. Attendite inq; quē de ipsius orationis ornamenti
tis dicerent. In qua p̄cipit p̄mū/ ut pure & latine loquuntur. Deinde ut plane &
dilucide. Infectudo vero hæc nostra oratio est auctibus multitudinis accommodans
da. Quia ex sua elicit multitudine latine scisse. Non em ab oratoribus veluti ap̄d
inīcios verba ad multitudinē effundebant: necq; alia eloquentia utebant nisi latina.
In eodem libro. Quid potest esse tam fictum/ q̄ scena/ q̄ fabula etiam in hoc ge
nere sape ip̄e vidit: cum ex persona mīhi ardere oculi hominis histrioni viderent:
spondalia illa dicentis segregare abs te ausus/ aut sine ullo salamina ingredi. & reli
qua quæ cortice in cena latinis versibus ab histrione prolata sunt/ & ad eos qui in
tellegent latine. Et cum defactis in eodem libro tractat. Cum quidam dixisset
camus deambulatum. Alter: quid opus fuit: de mimo vero respōdit. Quid opus
fuit te: Quo plane confitat id verbum fuisse dictum latine. In tertio autem. Omnis
igit dicendi modus melior est: q̄ ut latine/ ut plane/ ut ornate/ apte/ congruen
ter dicamus. Deinde necq; conemur docere eum dicere qui loqui nesciat: necq;
sperare qui latine non possit/hunc ornate esse dicturum. Et paulo post. Sunt enim
ili veteres qui ornare nondum poterant ea quæ dicebant. Omnes prope preclara
re locuti: quorum sermone assūta. & qui erant/ ne cupientes quidem poterūt los
qui nisi latine. Deinde. Atqui ut latine loquamur non solum videndum est: ut &
verba efferas ea quæ nemo iure reprehendat: & ea sic & casibus & temporis
bus & genere & numero conferuemus/ ut neq; perturbatum/ ac discrepans/ aut
prōp̄terum sit. Pauloq; deinceps. Evidem cum audio socrum meam Leliam/
(facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conferuant: q̄p multorum ser
monis expertes ea tenent semp quæ primo didicerunt) sed eam sic audio. ut Plau
tum mīhi aut Neuium videar audire. At Plautus & Neuius cum scriperint lati
ne & mulierem quoq; Leliam latine loqui solitane necesse est. siquidem eius ver
ba Plautum & Neuium redolebant. Deinde: prætereamus ait precepta latine lo
quendi quæ puerilis doctrina tradit: & subtilior cognitio ac ratio litterarum alit:
aut cōsuetudo sermonis quotidiani. Item postea. Necq; vero in altero diutius cō
moremuntur disputeremus quibus verbis assequi possumus/ ut ea quæ dicamus
intelligant latine. scilicet verbis usitatis. Præterea etiam hoc quod vulgo de ora
toribus/ ab imperitis dici solet bonis. His verbis aut aliquis no bonis untur: nō at
te aliqua perpenditur/ sed quodam quasi naturali sensu iudicatur. Si ergo oratore
verba ab imperitis etiam perpendebant: necesse fuit & latine oratores locutos: &
verba eorum non solum vulgo ab omnibus intellecta/ sed ab imperitis etiam bo
na ansae essent iudicata. quod nisi latina lingua nota fuisset omnibus/ nequaq; cō
tingere posuisset. Deinde necq; illud fugerim dicere. ut Lelius. Quia tempestate in
Italiā venit: nec prolem/ aut sobolem: aut efferrī aut nuncupari. aur ut soles Ca
tule/ nō rebar aut opinabar. Hic palam ut omnis nostra dubitatio auferatur/ etiam
verba latina quibus in dicendo uteretur exprimit. Multa præter hac ab eo sunt
in meam sententiam scripta: quæ satietatis causa prætero. Nam quæ tradunt de
verborum & sententiā tū coloribus/ de translatiis/ de cōmunicatis verbis: de pedis
bus & numeris qui in orationē cadunt/ ostendunt ad latinam eloquentiā p̄tinere.
At tamē inferam q̄dam ab illo de numeris tradita/ quo res fiat illūstrior quām in
dagamus. Ait enim. Id autem ne quis admireret/ quonam modo hoc vulgus impe
titorum in audiendo notet. tum in omni genere: tum in hoc ipso magna est quæ
Cicero

d 4

HISTORIA DISCEPTATIVA

dam vis incredibilis nature. Omnes enim naturali quodam sensu sine ulla arte aut ratione quae sunt in artibus ac rationibus recta ac prava iudicant. Itaque non solum verbis arte positis mouentur, verum etiam numeris ac vocibus, quorum enim quicquid est qui teneat artem numerorum atque modorum: at in his si paulummodo offendit, est ut aucto contra citate breuis fieret, aut productione longius: tota theatra reclamat, verum ut est in versu si est peccatum videtur: sic si quid in nostra oratione claudicatur. Huiusmodi Ciceronis verba non solum vulgus imperitum scilicet latine demonstrans, sed et deo scilicet ut & noscerent oratorum virtutem probarent quae probanda videbentur: ut Adrianus & alia tum Bruci, tum oratorum testimonio, ne qua dubitatio superesse queat. Ait enim: Sed illa quae propria laus oratoris est in verbis? Nam ipsum latine loqui est illud quidem ut paulo ante dixi in magna laude ponendum: sed non tam sua sponte, quam quod est a placuisse neglectum. Non enim tam preclarum est scire latine, quam tempe nescire. neque id mihi tam oratoris boni, quam cuius Romanorum proprium videtur. De populo autem scribit hoc tam interested: quod vulgus intercedit non probandis oratorem probat: sed probat sine compunctione. Quomodo ergo vulgus probat oratorem dicentes: nisi intelligat, quoniam intelligit: nisi sciat, tunc & id ita sciat ut probandi atque improbandi licentiam habeat. Addit insuper. Erat et me quibus videre illius aetas tertius Curio: quia splendidioribus fortassis verbis utebatur. & quia latine non pessime loquebat: usque credo aliquo domestico, nam literarum admodum nihil ciebat. Sed magni interest quos quisque audiat quos etiam loquuntur. Legimus epistolas Cornelii, matris Gracchorum, appareret filios non tam in gremio educatos, quam in sermone matris. Paulusque inferius. Similiter igitur suspicor (ut conferamus parvam magnitudinem) Curionis, & si pupillus relictus est patre frustis instituto puro sermone assuefactam domum. & eo magis hoc iudico, quam penitus ex his qui in aliquo numero fuerint cognoui in omni genere artium honestarum indoctum: tam rursum. Nullum ille poetam nouerat: nullum legerat orationem. De T. Vero flaminio ait. Existimabatur bene loqui latine: sed litteras nesciebat. Eccles nescientes litteras/rudes/indoctos qui nihil legerant: ita latine ex usu mestico locutos, ut in numero oratorum essent. Quibus rebus plane patet sermo nem maternum frustis latinum: qui non a magistris, sed usu domestico periperitur. Alio item in loco hic quoque Sisenam dixit respondentem quendam specifica mina esse. Tum alter. Circumuenior inquit iudices: Sisenna quid dicat nescio, spicula quid sit scio: clista nescio. Hoc verbum latine prolatum ab oratore, oportuit ele apud intelligens vulgus. Dicet quispiam fortassis: si latine loquebantur omnesque tanta laus erat eorum qui pure, splendide, & latini soluti in verbis loquerentur. Cum opus arte aut disciplina ad eliminandam orationem. Dicam quod in mentem venit. Etiam in vulgaris nostro sermone sunt qui verba selecta proferant: politiusque summae reliqui, qui arte quadam suam componunt orationem. ut multum peritudo citius hominis sermo pstat indocto, quam & in latina lingua potuit accidere, ut licet communia elementa verba: tamē eloquacia ac verbis elegatis non item. Sed quā nunc affera mīhi potius videtur probanda. Scimus multos ac varios in urbem romanam populos, & ab initio conditē urbis, & longo etiā post tempore qui sua lingua & yabis vernacula utebant frustis translatores: Sabinos/Hemicos/Venientes/Samnitas/Umbros/Etruscos/Oscos, quibus varia ab latino sermone loquendi forma inerat. Ennius glosso litus est se tria habere corda: hot est tribus, loqui linguis: Greci/Latini: Osci. Etruscis & litteris & yabis fuere diuersi ab latinis. Mitto Gallos/Germanos/Africos/Ispanos ac diuersas nationes in servitute redactas: quos lingua inter se distinxerit, erat: qui omnes in urbe recepti, necesse fuit ut suis yabis latina lingua inquinarent ex frequenti usu. Ita ut plura a Tusciis/reliquisque nationibus verba in usum redi-

Apuero
doceari.

Ennius.

perent præter latina: ut sermo latinus ex tam varijs verbis cōmixtus / cōfusior esse videretur. Neronem Sabini fortē dicebat: inde Neronibus inditum est nō men. Ludiōnem latini vocabant antea quem possea verbo ab Aetruſcis accepto his trionem dixerūt. Rheda & lancea ab Ispanis in Vrbem defluxit. prætoriū a Galis hoc pacto & infinita pene vocabula / diutino loquendi usū ab extēnis recepta immixtaq; romanis / latinī sermonis sinceritatē puritatemq; corripiere. Qui ergo latini solū verbis / q̄rā aut domētico p̄troc; usū / aut doctrinā perceptis utebantur hi pure / simpliciter / dilucide / incorrupte loquentes / palma eloquentie ferebant. Ea causa posuit in oratore suo Cicero: sermo purus erit & latinus: id est non inquinatus aliorum verborum cōmixtione. Quoniam vero eius libri mētationem secundus adiūcimus ex eo aliquaque luce clarus fiat / vulgi loquela fuisse latīnam. Quin ego ipse inquit: cum scirem ita maiores locutos esse / ut nūcq; nisi in vocali aspiratione intererent: loqurebar sicut pulchros Cethagos / triumphos / Carthaginem dicerem aliquando. Idq; sero vitio aurium cum extorta mihi veritas esset / usum loquendi populo concessi: sc̄ientiam mihi referuaut. & deinde conciones sepe exclamare vidi: cum inepite verba cecidissent. Pauloc; post theatra tota exclamavit / si fuit una syllaba / aut brevior / aut longior. Nec vero multitudo pedes nos uitauit ullos numeros tenet: nec illud in quo offendit / aut cur / aut in quo offendit intelligit. Præterea me stante ait C. Carbo. F. tribunus plebis in concione dixit his verbis. O M. Druse / trem apello: tu dicere solebas sacram esse publicam rem: quis cunctam violasset ab omnibus ei poenas esse persolutas. sapiens patris dictum temeritas filii comprobauit. Hoc dico eo tantus clamor concionis excitatus est: ut admirabile esset his sententijs non doctos hoies / ut Leonardus scribit: sed cōciones & tota theatra / quæ vulgo & imperitis referta erant / acclamasse atq; aplaudisse. Constat de theatro quoq; non docūt ad exclamandum moti sunt: sed plebs indocta / atq; ignara lirarum: puteri feminęq; immixte illos clamores extule runt quos latine sc̄isse necesse est: cum syllabam longam & breuem / insc̄ij tamen rationis cognoscerent. In eius libri fine. Age inquit / sume de Gracchi verbis. apd cōfessores illud abesse non potest: quin eiusdem hominis sit probos improbare qui improbos probet. Quibus verbis aptissime patet Gracchi orationem fuisse latīnam & apud eos qui latine nouerant dictum. In libro de finibus. ij. Quam omes urbani / rustici omnes inquā qui latine loquunt' voluptatem vocant. Hac sententia non solum urbanos / sed rusticos quoq; voluptatem latine dixisse ostendit. Hic Ciceronis tam multa scripta satis esse deberent ad probandum sententiā meam: unicus sermone / hoc est latīna lingua uniuersum populū fuisse locutum. Sed afferentur alij copiosissimi ac grauislimi testes. M. Varro in sexto de lingua latina libro / apertissime probat omnes parimodo lingua latīna usos. Ollum & oīlam inquit / non illum & illam apud antiquos in usu fuisse. Quod alterum in cōmitijs cum recitatur a prætore dicitur. oīla centuria: non illa. Alterum patet in fūneribus: quo dicitur. Ollus loeto datus est: nō ille. Quid ergo dubitandū est posulum latine sc̄isse: cum præcones etiam loquerentur latine? Accipit aliud eius dictum: quo palam est nedum dices / sed seruos quoq; latinis verbis locutos. Nam ait: etiam nouit serui empti in magna familia / cito omnītū conseruorū nomina recto casu acceperō / reliquos obliquos declinant. qui si nonnūc offendunt / non est mirum. Alibi vero si analogia est inquit: cur populus dicit. dī consentes: dī penates: cum sit ut hic: Reus ferreus deus: sic Re ferrei deī. Et alibi. Quoniam est solo / oportet dici solū: vt Cato & Ennius scribit. non vt dicit vulgus / solitus sum. Deinde negant ullum casum duobus modis debuisse dici. Quod tñ sit contra. Nam sine reprehensione vulgo alij dicunt in singulari: Hoc ouī & aui. Alij hoc que & aue. In multitudinis / puppis / restis / puppos restes. Ecce hīc constat yule.